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ЗАСЕДАНИЕ КОМИТЕТА 
по природопользованию и лесопромышленному комплексу
№ 5
«20» мая 2015 года

время 14.00
каб. 509а

	№ п/п
	Наименование 
проекта нормативного правового акта / рассматриваемого вопроса
	Субъект 
законодательной 
инициативы
/
докладчик
	Краткая характеристика проекта нормативного правового акта /рассматриваемого вопроса
	Соответствие плану деятельности комитета на 2015 
год
	Результаты рассмотрения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Рассмотрение законодательной инициативы Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 101 Закона Российской Федерации «О недрах».

	А.В. Дятлов
	Законодательной инициативой Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 101 Закона Российской Федерации «О недрах» предусматривается новое основание предоставления права пользования участками недр местного значения без проведения аукциона. Согласно законодательной инициативе субъекты предпринимательской деятельности, выигравшие тендер на выполнение работ, предусмотренных государственными программами Российской федерации или субъектов Российской Федерации, и заключившие государственный контракт в соответствии с законодательством РФ, получают лицензию на право пользования недрами без проведения аукциона.
Принятие проекта закона приведет к снижению затрат на строительство, реконструкцию и ремонт объектов, предусмотренных программами, а также сократит сроки получения лицензии на пользование недрами предприятиями, выигравшими тендер.

	Вне плана
	Рекомендует поддержать

	2.
	Рассмотрение проекта федерального закона № 745638-6 «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» (в части изменения порядка использования лесов в целях заготовки и сбора недревесных и пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений).

	А.В.Дятлов
	Проектом федерального закона № 745638-6 «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации» (в части изменения порядка использования лесов в целях заготовки и сбора недревесных и пищевых лесных ресурсов, лекарственных растений) предусматривается упрощение процедуры доступа к заготовке и сбору недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений субъектами малого и среднего предпринимательства, а также коренными малочисленными народами Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации. Согласно законопроекту заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений возможно будет осуществлять на основании договоров купли-продажи недревесных лесных ресурсов и договоров купли-продажи пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений.

	Вне плана
	Рекомендует поддержать



